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1. Mucosal immune system

Surfaces of gastrointestinal, respiratory and urogenital tracts, conjuctivae and outlets of

endocrine glands represent in human about 300 m2. They are mostly covered by single-

layered epithelium. The mucosal immune system has evolved mechanisms for

discriminating between harmless (food and microflora) and dangerous antigens.

Anatomically, gut mucosa consist of one-layer epithelial cells and various cells

including mucosal immune cells presented in the lamina propria. Basic function of

mucosal immune system is protection against penetration of pathogenic microorganisms

from mucosal surface into the internal environment of organism. Mucosal immune system

has regulatory mechanisms, which help to eliminate harmful antigens or establish oral

tolerance to commensal bacteria and food antigens. Is believed that Crohn`s disease (CD)

and ulcerative colitis (UC) are developed as a result of a disregulated inflammatory

response to components of the normal intestinal microbiota.

Pathogenetic mechanisms of Inflammatory Bowel diseases (IBDs) include both

components of immune system, adaptive (mediated by B and T cells) and innate immunity.

1.1. Innate immunity components

Components of innate immunity are represented by epithelial cells, macrophages,

dendritic cells, NK-cells, mast cells, fibroblasts, neutrophils, eosinophils and their humoral

forms presented on mucosal surfaces (cytokines, chemokines, complement, lysozyme,

lactoferrin, mannan-binding protein), important are also production of antimicrobial

peptides (Tlaskalova-Hogenova et al., 2002; Městecký et al., 2005).

A characteristic feature of innate immunity is an ability of distinguishing between

potentially pathogenic microbial components and harmless antigens by pattern recognition

receptors (PRRs) (TLRs, NODs, NALPs etc.).

1.1.1. Toll-like receptors (TLRs)

TLRs share high homology in the signal transduction structures and pathways with

receptors for IL-1 and IL-18. In mammals, TLRs are present on macrophages, neutrophils,

epithelial cells, dendritic cells and others.

A lower expression of TLRs on intestinal epithelial cells was described in healthy

controls (Cario at al., 2000; Frolova et al., 2008). They are example of molecules which

enabling mammalian cells to recognize conserved characteristic molecules present on

microorganisms and described as microbe-associated molecular patterns (MAMPs) (LPS,

flagelin, lipoteichoic acid, PGN, dsRNA, CpG motifs etc.). It is known that commensal

bacteria can express lower amount of MAMPs than pathogenic bacteria and produce

molecules with immunosuppressive effects (Wilson et al., 2002). Recognition of microbes

activates NF-B and MAP kinases and triggers cytokine production, upregulation of

costimulatory molecules on antigen presenting cells (APC) leading to activation of T-cells.

The role of other molecules e.g. CD14, MD2, LBP, which are able to bind bacterial

components and modulate activation of TLRs, is important in this process (Aderem et al.,

2000; Kawai et al., 2006).

1.1.2. Epithelial cells

Epithelial cells of intestine are polarised and are replaced every 3-5 days. The main

mechanical barrier of mucosal surfaces, which protect organism against pathogens, is

formed by a layer of epithelial cells covered with glycocalyx. Intestinal epithelial layer is

reinforced by tight junctions (TJs) present in paracellular spaces of epithelial cells. TJs

were found to act as dynamic and strictly regulated ports of entry that open and close in

response to various signals (e.g. cytokines). TJs participate in preserving cellular polarity

and are regarded as key elements in intestinal diffusion mechanisms. The molecules

forming TJs are connected to the cytoskeleton of epithelial cells.

The integrity of the intestinal barrier in patients with CD and UC is known to be

compromised (Fasano, 2001; Tlaskalová et al., 2005). These deffects are abetted by

genetically determined alterations that enhance exposure of the mucosal immune system to

microflora components (Strober, 2007).

Accept TJ there are adhesive molecules which are associated with membrane of the

epithelial cells. These molecules participate on homotypic and heterotypic reactions.

Through E-catherin epithelial cells are able to bind to the integrins (E7) on the surface of

intraepithelial lymphocytes (Tlaskalová et al., 2003).

Various types of cells participate in mucosal barrier function: the main and most

frequent are conventional enterocytes, of importance are goblet cells (produce mucus and

trefoil peptides required for epithelial growth and repair), enteroendocrine cells (produce

neuroendocrine molecules having a paracrine effect) and Panneth cells (secrete antibiotic

peptides-defensins).

Recent studies provide evidence that reduced expression of Paneth cell defensins may be

a key factor in the pathogenesis of ileal Crohn's disease (Bevins, 2006).

Epithelial cells are directly involved in various immune processes. Their capacity to

transport secretory immunoglobulins (IgA, IgM) produced by plazma cells in lamina

propria to the lumen was described (Brandtzaeg, 1995).

There is strong evidence that epithelial cells express numerous molecules that are

involved in antigen presentation: transplantation antigen class I classic and non-classic

(HLQ A-C, HLA E, CD1d, MICA/MICB), transplantation class II. Cells of epithelial lines

were found to produce constitutively or by induction number of cytokines, chemokines and

mediators (IL-1, IL-6, IL-7, IL-8, Il-10, PDGF, GM-CSF, TGF-β) (Standyk, 1994).

1.1.3. Antigen presenting cells (APCs)

Monocytes, macrophages and dendritic cells belong to group of (APCs). They play an

important role in the maintenance of oral tolerance in the lamina propria. APC under

physiological conditions express low level of surface antigens CD80 and CD86 which are

costimulatory molecules for T-cells (Smith et al., 2005).

Intestinal macrophages and dendritic cells located in the lamina propria are the first

phagocytic cells of the innate immunity system which protect host against foreign

pathogens and regulate response to commensal bacteria. They process antigen and present

it on the surface to other cells of the immune system, thus functioning as antigen-

presenting cells.

Mononuclear phagocytes system

The representatives of this system are macrophages. Immature forms of macrophages

are monocytes present in the blood stream. Monocytes are differentiated in bone marrow

from hematopoietic stem cell precursors called monoblasts. They circulate in the

bloodstream for about one to three days and then move into tissues throughout the body. In

the tissues monocytes mature into different types of macrophages at different anatomical

locations. They are able to recruit to the site of inflammation and produce proinflammatory

cytokines and chemokines as an answer to microbial stimuli (Zidek et al., 1998). The

gastrointestinal mucosa is the largest reservoir of macrophages. Under physiological

conditions, resident macrophages are phenotypically and functionally distinct from blood

monocytes: do not express receptors for LPS, IgA, IgG, CR3, CR4, growth factors IL-2

and IL-3, and the integrin LFA-1 (Smith et al., 2005).

Moreover, resident intestinal macrophages do not respond to inflammatory stimuli by

production of proinflammatory chemokines and cytokines (IL-1, IL-6, TNF-, IL-8, IL-10,

IL-12 or TGF-, compared to similarly treated monocytes (Smythies et al., 2005).

However, an increased expression of innate receptors (including CD14) on macrophages

was detected in IBD, corresponding to potential loss or dysregulation of macrophages

inflammatory anergy (Strober et al., 2002; Frolova et al. 2008). This leads to the
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recognition of microflora componets through PRRs and activation of NF-κB pathway and

trigger proinflammatory cytokine production. Participation of both innate and adaptive

immunity is necesary in the induction of IBD.

Dendritic cells (DC)

Dendritic cells are derived from hemopoietic bone marrow progenitor cells CD34+.

Monocyte-derived dendritic cells can be generated in vitro from peripheral blood

mononuclear cells (PBMCs). Treatment of these monocytes with IL-4 and granulocyte-

macrophage colony stimulating factor (GM-CSF) leads to differentiation to immature DCs

(CD11-, CD11+CD14+). They are characterized by high fagocytic activity and low T-cell

activation potential. Immature DCs recognize and respond to microbial antigens using

PRRs including TLRs. After stimulation with antigen, they become activated into mature

DCs and migrate to the lymph node. Simultaneously, they upregulate expression of their

cell-surface receptors such as CD80, CD86, and CD40, CCR7 greatly enhance their ability

to activate T-cells. Non-infection antigens are presented by immature DCs which induce

Th2 or Th3 polarization and initiate oral tolerance. Pathogens are presented by

differentiated DCs and induce Th1 immune response and lead to inflammation or

resistance to intracellular infections (Tlaskalová-Hogenová, 2003).

Dendritic cells are present in small quantities in tissues that are in contact with the

external environment. They can also be found in an immature stage in the blood. As

activated, they migrate to the lymphoid tissues where they interact with T cells and B cells

to initiate and shape the adaptive immune response.

http://en.wikipedia.org/wiki/CD80
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2.1.4. Galectins

Galectins are family of animal lectins defined by shared consensus of amino acid

sequences and affinity for β-galactose containing oligosacharides. Members of galectin

family are expressed by variety of cell types and are present both intracellularly and

extracellularly. By recognising carbohydrate ligands on cell surface, they can modulate


[…]


1995; Rogler et al. 1997). We did not observe CD14 in IECs, which is in agreement with

previous studies; human enterocytes in vivo do not express membrane CD14 at a level

detectable by immunohistochemistry (Grimm et al. 1995, Pugin et al. 1993, Schumann et

al. 1994).

At the beginig of our next report was a suggestion that Gal-3 is able to play an important

role in modulation of chronic inflammatory disorders such as inflammatory bowel diseases

(IBD) and other autoimmune diseases (Mey et al., 1996; Sano et al., 2000; Rabinovich et

al., 2002; Sano et al., 2003; Almkvist et al., 2004; Nieminen et al., 2005), and evidence

that enterocytes are the source of tissue Gal-3 and, in IBD, Gal-3 is downregulated in these

cells (Jensen-Jarolim et al., 2002; Muller et al., 2006; Shiobara et al., 2007). In this study

we address the question whether Gal-3 as an indicator of an association with disease

manifestation can be detected in serum of patients. Moreover, we introduced galectin and

reverse lectin histochemistry to visualize for example the binding sites for this lectin on E.

coli O83 in inflamed intestine mucosa (biopsies) from patients with IBD.

Serum samples from IBD patients (active and remission stage) and controls were

processed by Western blot analyses and ELISA tests, tissue samples were examined by

reverse lectin histochemistry. Western blotting showed that Gal-3 is present in the serum

and quantification by ELISA revealed that this parameter was significantly upregulated in

the serum of patients with UC (active and remission) and CD (active and remission) as

compared to healthy controls. Gut microbiota are assumed to elicit dysregulation in

intestinal immune responses hereby may thus become a factor in pathogenetic mechanisms

of IBD (Tlaskalova et al., 2004; Elson et al., 2005; Swidsinski et al., 2005; Sydora et al.,

2006; Stepankova et al., 2007). Applying multiple labeling at the single-cell level, binding

sites for labeled bacteria were visualized on CD14+ cells (monocytes/macrophages) in the

lamina propria of IBD patients. No binding sites for bacteria were found in tissue samples

from non-IBD patients. We observed CD14-positive cells with Gal-3 in the biopsy

samples from IBD patients, while biopsies from healthy controls presented positivity in

enterocytes. In consequence, intestinal macrophages and dendritic cells located below the

epithelium in the lamina propria are the first phagocytic cells of the innate immune system

that interact with microorganisms and their products (Tlaskalova et al., 2005). Human

intestinal macrophages in normal mucosa do not express innate immunity receptors

including CD14 (Smith et al., 2001). However, monocytes recruited to the inflamed

mucosa do not undergo such stringent downregulation and retain their proinflammatory

potential and functional profile (Rogler et al., 1997; Smith et al., 2005). These results

implicate Gal-3-positive cells as being active in bacterial adhesion and Gal-3 then could be

involved in the pathogenesis of IBD. Food-derived antigens and changes in microbiota

composition could be initial signals for the onset of development of a chronic

inflammatory process involving CD14-positive cells (McDonald et al., 2005; Muller et al.,

2006; McDermott et al., 2007).

The involvement of gut microbiota in pathogenetic mechanisms led us to examine if

preventive oral administration of live bacterial strains E. coli O83, E. coli Nissle and

Lactobacillus casei can protect mice against DSS-induced colitis. Our experiments were

supported by previous studies where authors suggested a potential role of probiotic

preparation in the treatment of IBD (Schultz et al., 2003) or demonstrated beneficial effect

of E. coli Nissle treatment in the maintenance of remission of UC (Rembacken et al., 1999;

Kruis et al., 2001).

Balb/c mice were used in our study, colonic samples were obtained for histopathology

and serum and enteral fluid samples were processed by ELISA test. We shoved that

manipulation of intestinal microflora could affect DSS-induced intestinal inflammation. E.

coli O83, E. coli Nissle and Lactobacillus casei (Lc) ameliorate the clinical signs of

intestinal inflammation, as was demonstrated by a lower symptom score, healthier clinical

appearance of the animals and partial restoration of normal colon length. Lc-precolonized

mice had also a significantly lower mass loss at the end of the experiment and lower

histological inflammation score in comparison with untreated mice with DSS-induced

colitis. A significant difference between probiotic-colonized mice with DSS-induced colitis

and healthy probiotic-colonized mice was found in the level of specific IgA against

bacterial strains in enteral contents. Moreover, a significant difference in total specific IgG

in serum between DSS-colitic and healthy mice was determined in Lc-pretreated mice. The

mechanism by which DSS induces colitis is not well defined, but it seems to result from an

alteration of colonic epithelial cells and be dependent on the intestinal microflora

(Dieleman et al., 1994; Rath et al., 2001). Sartor (2004) has suggested some mechanisms

that could explain the protective effect of probiotic in intestinal inflammation; suppression

of growth or epithelial adhesion of pathogenic bacteria, improved epithelial barrier

function or immunoregulatory activities.

6. Conclusion

In our study we contributed to clarifying the important role of innate immunity

components and commensal bacteria in the pathogenesis of IBD. We have shown that

upregulated expression of TLR2, TLR4 and CD14 in patients with CD and UC reflects the

consequences of the interaction of intestinal epithelial cells and macrophages in the lamina

propria with intestinal microbiota. Moreover, the pilot study focused on Gal-3

demonstrated a significantly increased concentration of Gal-3 in sera from patients with

active and remission stage of UC and CD as compared to healthy persons. It also extended

the evidence for upregulation of Gal-3 expressed by CD14+ cells in intestinal tissue

samples of IBD patients, pointing to the possibility to view Gal-3 as a therapeutic target.

Moreover, we showed that administration of probiotic bacteria influences the development

of experimentally induced intestinal inflammation and may be relevant in the development

of a novel strategy in the prevention and management of IBD patients. Further studies are

required to reach a more defined elucidation of the complex mechanisms involved in

processes underlying inflammatory bowel diseases.
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