Sektor imunologie a gnotobiologie
Ved.: prof. RNDr. Blanka Říhová, DrSc.
Václavská 1083
142 20 Praha 4

Posudek školitele na Mgr. Lenku Frolovú

Mgr. Lenka Frolová zahájila své postgraduální studium v naší laboratoři v roce 2002. Během této doby se věnovala především imunopatogenetickým mechanismům idiopatických střevních zánětů na lidských vzorcích. Během postgraduálního studia složila zkoušku z angličtiny - FCE, rigorozní zkoušku a absolvovala odborné imunologické a molekulární kursy doma i v zahraničí. Byla zapojena do řešení několika grantových projektů, jde zejména o tyto granty: 310/03/H147 – Regulační mechanismy imunity a její využití pro nové preventivní a léčebné postupy (GAČR), S500200572 – Vývoj nových nástrojů pro diagnostiku a terapii Crohnovy choroby a ulcerózní kolitidy (GAČR), 2B06155 – Identifikace nových znaků pro molekulární diagnostiku zánětlivých a nádorových onemocnění (MŠMT).

Během svého studia se Mgr. Frolová prezentovala své výsledky prezentovala na mezinárodních a domácích konferencích. Mgr. Frolová patří mezi pracovníky se zájmem o morfologické, imunohistologické metodiky, které používala ke sledování imunologicky významných molekul na buňkách střevní tkáně.

Na základě aktivní a cílevědomé práce Mgr. Frolové v průběhu postgraduálního studia doporučuji přijetí disertační práce „Patogenetické mechanismy nespecifických střevních zánětů: účast střevní mikroflory a imunologických faktorů“ jako podklad pro udělení titulu PhD.

Prof. MUDr. Helena Tlaskalová-Hogenová, DrSc.

V Praze dne 20.6.2008